
            

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 606  del 02.08.2017 
 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Adozione del percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) per la gestione del 

paziente con piede diabetico e nomina referente aziendale. 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

            F.to Il Direttore Sanitario 

                             (dott. Gaetano D’Onofrio) 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 

……………………………….. 

centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         (dott. R. Magro) 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

           Dott. N. Lo Castro                             Dott. G. D’Onofrio 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 1168 del 16           

settembre 2005 sono state approvate le linee di indirizzo per l’organizzazione dell’attività di 

diabetologia e il percorso assistenziale per il paziente diabetico; 

 

PREMESSO che tali linee dl indirizzo propongono un modello organizzativo dell’assistenza al 

paziente diabetico che si adatti ai molteplici e mutevoli bisogni del paziente ed individuano pertanto 

per i tre stadi di gravità della malattia tre livelli di cura diversi con diverso assorbimento di risorse, 

diverse tipologie assistenziali e diversa organizzazione; 

 

VISTO il decreto n. 43 del 04.07.2014 del Commissario ad acta con oggetto “Attuazione del 

programma operativo 13.3 (Decreto n. 18 del 31 marzo 2014): Prevenzione del piede diabetico 

attraverso l’attuazione del Disease Management. Individuazione della rete assistenziale regionale ed 

attuazione di percorsi diagnostico-terapeutici integrati Ospedale-Territorio per la gestione delle 

ulcere cutanee 

 

CONSIDERATO il Piano nazionale della Prevenzione 2014-2018 che ha previsto la realizzazione 

di progetti regionali finalizzati nel caso del diabete a prevenire le complicanze attraverso la gestione 

integrata della malattia; 

 

CONSIDERATO la Verifica degli adempimenti LEA 2013 del Ministero della Salute ed il 

monitoraggio degli stessi 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 860 del 29/12/2015 “Approvazione Piano 

Regionale della Prevenzione della Regione Campania per gli anni 2014-2018”; 

 

VISTO che il Prof. Gabriele Riccardi è responsabile di Unità Operativa Complessa con l’incarico 

di dirigente medico con rapporto esclusivo; 

 

VERIFICATO che è attiva presso l'A.O.U. la U.O.C. denominata "DIABETOLOGIA" del DAI di 

Medicina Clinica con attività ambulatoriale e di ricovero presso la propria struttura, e che provvede, 

con richiesta di consulenza interna, alle esigenze assistenziali dei pazienti diabetici ricoverati presso 

tutte le Strutture della A.O.U. 

 

CONSIDERATA la necessità di uniformare le modalità di valutazione e di gestione territoriale del 

paziente diabetico ricoverato presso la struttura aziendale, che si basa su di un sistema di cura 

condiviso tra i diversi operatori aziendali coinvolti nel processo, al fine di garantire una 

appropriatezza prescrittiva, un’efficienza ed efficacia delle cure praticate, e un miglioramento del 

livello della qualità assistenziale erogata, nell’ottica della riduzione degli sprechi e del 

miglioramento dei risultati 

 

PRESO ATTO che il suddetto PDTA si configura come un insieme di indicazioni operative ed 

organizzative finalizzate a coordinare e razionalizzare gli interventi sanitari specialistici nei 

confronti dei pazienti diabetici. 

 

PROPONE 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

1. Attivazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) del paziente con 

Piede Diabetico  

2. Nomina di referente aziendale per il PDTA in oggetto al prof. Gabriele Riccardi. 

 

 

                                                                                                    F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                                                           (dott. G. D’Onofrio) 

       F.to Il Responsabile del Procedimento 
                        Dott. Michelangelo Carnovale 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Dott. Vincenzo Viggiani 



 

 

 

Data consegna  

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        Il Funzionario 
      F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

È divenuta esecutiva il 02.08.2017 

 

 

 

 

        Il Funzionario 
      F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 
      F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 
      F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 


